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1. Введение
В течение последних десятилетий исследование свойств наноструктур стало

неотъемлемой частью научных и технологических изысканий по всему миру. С химической

точки зрения новые функциональные свойства наноматериалов могут возникать в результате

значительного вклада оборванных связей, низких координационных чисел и наличия

поверхностных состояний в энергетическом спектре. Эти аспекты широко известны в физике

поверхности и проявляют себя в виде реконструкций в двумерных пленках.

Дальнейшее уменьшение размерности, а именно переход от 2D пленок к 1D кристаллам

с диаметром порядка нескольких нанометров, приводит к еще большему увеличению вклада

некоординированных атомов. Это может приводить к возникновению новых свойств,

обусловленных прежде всего структурой наноматериала. Подобные 1D кристаллы могут быть

синтезированы с использованием различных матриц, таких как цеолиты, мезопористые фазы [1],

[2], [3] и одностенные углеродные нанотрубки (ОСНТ) [4]. Среди прочих ОСНТ являются

атомно гладкими и химически инертными темплатами для создания квази-свободных

неорганических 1D кристаллов с диаметром, сопоставимым с размером элементарной ячейки

[5]. Использование ОСНТ разного диаметра в качестве таких темплатов позволяет

синтезировать широкий спектр новых 1D кристаллов [4], [6], [7].

В последнее время активно исследовались структура и электронные свойства этих

уникальных наноматериалов. В результате было установлено, что атомная структура

полученных 1D кристаллов отличается от структуры соответствующих объемных фаз того же

химического состава [7]. Однако, даже если структура 1D кристалла соответствует объемной

фазе, его свойства во многих случаях значительно отличаются [4], [8]. Это может проявляться,

например, в возникновении энергетической щели в одномерном кристалле SnS [9], или ее

отсутствии в случаях SnTe [4] или S [10]. Одномерные кристаллы характеризуются также и

другими необычными свойствами, по сравнению с соответствующей объемной фазой. Так,

например, для композитов GeTe@ОСНТ, наблюдается возможность обратимого фазового

перехода GeTe в канале ОСНТ, а акже значительное понижение температуры плавления, что

делает его наименьшим из известных изменяющих фазу материалов [11].

Формирование кристаллов во внутренних каналах ОСНТ также оказывает влияние на

свойства углеродных нанотрубок. Контакт между 1D кристаллом и ОСНТ, обладающими

различными химическими потенциалами, приводит к переносу заряда в результате

выравнивания уровня Ферми всей системы. Так например формирование кристалла акцептора

электронов приводит к понижению уровня Ферми ниже дна зоны проводимости, или даже ниже

первой и второй сингулярностей ван Хова [12], что значительно изменяет электронную

проводимость ОСНТ. Кроме того, такое электростатическое/поляризационное взаимодействие
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может приводить к возникновению наведенного потенциала на стенках ОСНТ порядка 1 эВ, как

было показано для ОСНТ, заполненных AgI [13]. В данном случае полиморфизм одномерных

кристаллов AgI приводил к различному распределению заряда, а следовательно силе и

наприавленности взаимодействия.

С другой стороны ОСНТ стабилизирует внедренные 1D кристаллы. Так в случае SnTe и

GeTe 1D кристаллы, внедренные во внутренние каналы ОСНТ, устойчивы при нормальных

условиях [4] не смотря на то, что в объемной фазе они активно взаимодействуют с кислородом

воздуха. Поверхность 3D кристаллов начинает активно окисляться при парциальном давлении

кислорода уже порядка 10-5 мбар [14], [15]. Инкапсуляция фоточувствительного AgBr во

внутренний канал ОСНТ значительно повышает его устойчивость и предотвращает разложение

на свету. Однако разрушение ОСНТ ведет к восстановлению фоточувствительности [16].

При всем при этом, несмотря на активные исследования в этой области, некоторые

фундаментальные аспекты все еще не были освещены. Один из таких вопросов – как

одномерный кристалл может оставаться стабильным в квази-свободном состоянии?

Ограничивается ли влияние ОСНТ пространственными ограничениями, накладываемыми на

кристалл или имеет место химическое взаимодействие? Возможное связывание между 1D

кристаллом и темплатом (ОСНТ) оказывает огромное влияние на электронную структуру этих

кристаллов.

В данной работе, на примере внедренных в ОСНТ галогенидов 3d и 4d металлов

исследуется взаимодействие между одномерным кристаллом и нанотрубкой. Анализ большого

количества нанокомпозитов на основе заполненных ОСНТ позволил установить

фундаментальные зависимости структуры и свойств, получаемых таким образом

нанокомпозитов от химической природы и структуры внедряемых соединений и диаметра

используемых для синтеза ОСНТ. Сравнительный анализ нанокомпозитов на основе

одномерных ОСНТ и двумерного графена показал определяющую роль размерности на

связывание углеродного листа с допантом. Также, на основании полученных данных о

взаимодействии низкоразмерных углеродных наноструктур с различными материалами

предложен способ формирования эпитаксиального графена на полупроводнике.

Цели и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов направленного изменения

электронных свойств низкоразмерных углеродных наноструктур (графен, ОСНТ) путем

поверхностной модификации.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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1. Синтез нанокомпозитов на основе низкоразмерных углеродных наноструктур

(графен, ОСНТ) путем контактной модификации поверхности.

2. Исследование электронной структуры композитов в зависимости от

• кристаллической структуры и природы модификатора,

• степени поверхностной модификации низкоразмерных углеродных наноструктур,

• размерности углеродного листа.

3. Исследование механизмов взаимодействия и возможности образования химической

связи стенок ОСНТ с модификаторами в зависимости от размерности углеродного

листа, химической природы и структуры модификатора.

4. Установление корреляций состава, структуры и свойств нанокомпозитов на основе

низкоразмерных углеродных наноструктур от химической природы и структуры

модификаторов

5. Разработка способа синтеза квази-свободного графена на поверхности

полупроводника.

В качестве объектов исследования были выбраны исходные низкоразмерные углеродные

наноструктуры – графен, ОСНТ различного диаметра, а также нанокомпозиты на их основе,

полученные модификацией с помощью MHalx (M=Cu, Fe, Co, Ni, Zn, Ag; Hal=Cl, Br, I).

Научная новизна работы сформулирована в виде следующих положений, которые

выносятся на защиту:

1. Предложена и успешно реализована методика заполнения каналов ОСНТ из расплава,

позволившая сформировать нанокомпозиты X@ОСНТ с упорядоченной структурой и

достичь высоких степеней заполнения нанотрубок. Впервые синтезированы

нанокомпозиты TbBr3@ОСНТ, TbI3@ОСНТ, RbAg4I5@ОСНТ.

2. Установлена взаимосвязь между составом, строением и свойствами нанокомпозитов,

формируемых внедрением кристаллов галогенидов металлов во внутренний канал

ОСНТ. Выявлено химическое связывание внедренного нанокристалла и ОСНТ,

реализуемое путем формирования обобществленных локализованных электронных

состояний между d-орбиталями металла и 2pz-орбиталями углерода.

3. Показано отклонение электронной структуры X@ОСНТ от модели жестких зон.

Внедрение галогенидов металлов во внутренние каналы нанотрубок приводит к

акцепторному допированию ОСНТ и соответствующему переносу заряда (до 0.047 e/С).

Показано, что электронная структура композитов определяется различием работ выхода

электрона ОСНТ и материала модификатора.
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4. На примере CuI@ОСНТ исследовано взаимодействие внедренного 1D кристалла с

нанотрубками различных диаметров (1.3 – 2.0 нм). Показано, что атомная структура

внедренного кристалла определяется диаметром ОСНТ. Установлено, что

формирование химической связи путем перекрывания Cu3d- и C2pz-орбиталей

наблюдается вне зависимости от диаметра ОСНТ, а степень взаимодействия

нанокристалла и нанотрубки возрастает с увеличением диаметра c 0.026 до 0.039 e/C

для трубок с диаметрами 1.5-2.0 нм.

5. На примере допированного графена, графита и ОСНТ было показано, что

возникновение химической связи наблюдается только в случае одномерного кристалла,

внедренного в канал ОСНТ. В случае двумерных пленок взаимодействие допанта и

углеродного листа ограничивается переносом заряда за счет разности работ выхода.

6. На основании анализа широкого спектра нанокомпозитов X@ОСНТ показано, что

изменение электронной структуры ОСНТ при интеркаляции во внутренний канал

определяется степенью перекрывания C2pz-орбиталей и зависит от частичного заряда на

внедренном нанокристалле. На основании данной модели установлены и объяснены

основные корреляции электронной структуры ОСНТ с атомными параметрами и

электронным строением внедряемых веществ:

• степень заполнения ОСНТ и сужение энергетического зазора между

сингулярностями ван Хова пропорциональны несоответствию диаметров

нанокристалла и нанотрубки (R2=0.87 (E11
M), R2=0.85(E22

S));

• уменьшение расстояния между сингулярностями ван Хова (до 20%) и,

соответственно, степень отклонения от модели жестких зон определяется

величиной потенциала на трубке вследствие взаимодействия с внедренным

кристаллом и различием работ выхода материалов;

• сдвиг G-моды в КР-спектрах пропорционален переносу заряда на трубку

вследствие уменьшения перекрывания C2pz орбиталей.

7. На основании данных о контактном взаимодействии и химическом связывании

низкоразмерных углеродных наноструктур с допантом предложен и осуществлен синтез

нового неорганического материала - эпитаксиального квази-свободного графена на

полупроводнике графен/Ge/Ni.

Практическая значимость работы:

1. Предложенный в работе протокол исследования композитов на основе одностенных

углеродных нанотрубок, основанный на анализе взаимодействия нанокристалла с ОСНТ

методами рентгеновского поглощения, анализе работ выхода электронов методом
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РФЭС и электронных переходов методом оптической спектроскопии, позволяет

однозначно описать электронную структуру композитов X@ОСНТ вне рамок модели

жестких зон.

2. Закономерности изменения электронной структуры композитов X@ОСНТ, полученных

внедрением во внутренний канал различных неорганических соединений,

установленные в рамках работы, открывают возможности направленного изменения

электронных свойств одностенных углеродных нанотрубок и позволяют прецизионно

управлять электронной структурой ОСНТ путем заполнения соответствующим

материалом. В частности, при внедрении материалов с работой выхода электрона,

равной работе выхода ОСНТ, это позволяет формировать квази-свободные одномерные

кристаллы различных соединений. Возможность направленного изменения электронной

структуры ОСНТ в совокупности с возможностью направленной локальной

деинтеркаляции кристалла из внутреннего канала под действием электронного пучка

позволяет создать p-n-переход внутри единичной нанотрубки, таким образом, обеспечив

минимальное сечение канала для дизайна полупроводниковых устройств

наноэлектроники.

3. Предложенный и осуществленный в работе синтез эпитаксиального графена на

германии позволяет сформировать монослой квази-свободного графена на

полупроводнике, что открывает возможности использования высоко-качественного

эпитаксиального графена для массового изготовления электронных устройств,

совместимых со стандартной кремниевой технологией.

Результаты, изложенные в настоящей работе, использованы при разработке задач

специализированного практикума по исследованию неорганических веществ и материалов для

магистрантов Химического факультета и Факультета наук о материалах МГУ им. М.В.

Ломоносова и специализированного практикума по диагностике материалов для магистрантов

Факультета наук о материалах МГУ им. М.В. Ломоносова.

Публикации и апробация работы

Материалы диссертационной работы опубликованы в 10 работах, в том числе в 4 статьях

зарубежных журналов и в 6 тезисах докладов на всероссийских и международных

конференциях.

Результаты работы были представлены на конференции “Российская конференция по

электронной микроскопии 2012” (Черноголовка, Россия), Annual World Conference on Carbon

2013 (Рио де Жанейро, Бразилия), 18th Microscopy of Semiconducting Materials Conference 2013

(Оксфорд, Великобритания), XII International Conference on Nanostructured Materials 2014
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(Москва, Россия), The 16th International Conference on the Science and Application of Nanotubes

2015 (Нагойя, Япония), 16th International Conference X-ray Absorbtion Fine Structure 2015

(Карлсруэ, Германия), GraphITA 2015 (Болонья, Италия).

Личный вклад автора

В основу диссертации положены результаты научных исследований, проведенных

непосредственно автором в период 2012–2015 гг. Работа выполнена в Московском

государственном университете имени М.В.Ломоносова на кафедре наноматериалов факультета

наук о материалах. Часть экспериментальных данных была получена в центрах синхротронного

излучения BESSY II (Берлин, Германия) и SLS PSI (Цюрих, Швейцария), НИЦ “Курчатовский

Интститут” при участии к.х.н. А.А. Елисеева,

Е. Клейменова, к.ф.-м.н. Я.В. Зубавичуса, А.В. Федорова, к.х.н. Л.В. Яшиной, Prof. Dr. A.

Grüneis. Теоретическое исследование методом DFT было выполнено совместно с к.х.н. А.А.

Волыховым. Исследование структуры нанокомпозитов на основе ОСНТ было выполнено

совместно с д.б.н. Н.А. Киселевым, к.ф.-м.н. А.С. Кумсковым, В.Г. Жигалиной, Dr. A.V.

Chuvilin, к.ф.-м.н. А.Л. Васильевым, Prof. Dr. Jeremy Sloan, Prof. Dr. John Hutchison. При этом

автор принимал непосредственное участие в подготовке и проведении измерений, а также

обрабатывал экспериментальные данные. В выполнении отдельных разделов работы

принимали участие студенты Н.С. Фалалеев (Факультет наук о материалах МГУ) и И.И.

Вербицкий (Химический факультет МГУ).

Работа выполнена при поддержке Российского фонда фундаментальных исследований

(грант № 12-03-01149-а), Минобрнауки РФ (соглашение № 14.585.21.0004) и Российского

научного фонда (грант № 14-13-00747).

Объем и структура работы.

Диссертационная работа изложена на 120 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 53 рисунками и 18 таблицами. Список цитируемой литературы содержит 160

ссылок. Работа состоит из трех глав (обзор литературы, экспериментальная часть, результаты и

их обсуждение), выводов и списка цитируемой литературы.

10

2. Обзор литературы

2.1 Одностенные углеродные нанотрубки и нанокомпозиты на их основе
Одноcтенные углеродные нанотрубки (ОСНТ) были открыты в 1993 году и в данный

момент являются одной из самых интересных и многообещающих наноструктур [17], [18].

Большой интерес к ним вызван в связи с их уникальной атомарной структурой, а так же

выдающимися химическими и электронными свойствами, такими как тепло- и

электропроводность, а так же в связи с их механическими свойствами – высокие показатели

модуля Юнга, сжимаемости и растяжения, высокая устойчивость на излом. ОСНТ проявляют

максимальный фактор геометрической анизотропии среди всех известных наноструктур.

Уникальные свойства углеродных нанотрубок (УНТ) определяются не только их необычной

трубчатой структурой, но и тем фактом, что они практически лишены каких-либо структурных

дефектов [19]–[21].

ОСНТ представляют собой свернутый в полый цилиндр графеновый лист без каких-либо

швов. Все атомы углерада в ОСНТ имеют sp2-гибридизацию и, соответственно, угол связи

между атомами составляет 120°, а длина связи С–С ac-c=0.142 нм. (рис 2.1).

Структура бедефектной ОСНТ полностью описывается вектором хиральности (Ch) – вектором,

вдоль которого происходит свертка графенового листа. Как видно из рис. 2.1, вследствие

гексагональной симметрии графенового листа набор неприводимых друг к другу векторов

ограничивается сектором в 30°. В зависимости от вектора хиральности все ОСНТ относятся к

нескольким типам – зигзагообразные (θ = 0°, Ch = (n, 0)), креслообразные (θ = 30° , Ch = (n, n)) и

хиральные (0 < θ < 30° , Ch = (n, m)).

Рис. 2.1 Вектор хиральности Ch= na1 + ma2 и углол хиральности Θ (а). ОСНТ с различным
вектором свертки графитового слоя (б).
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Электронные свойства ОСНТ полностью определяются их вектором хиральности [21].

Креслообразные ОСНТ и зигзагообразные с вектором хиральности (n, 0), n = 3k (где k – целое

число) – обладают металлическим типом проводимости, а при n ≠ 3k – полупроводниковым. В

результате граничных условий, накладываемых на графеновый лист при формировании ОСНТ

в их плотности электронных состояний присутствуют особенности – сингулярности ван Хова

(рис 2.2).

На рис. 2.7 показаны электронные плотности состояний для (10,10) и (12,8) ОСНТ. Можно

видеть, что на уровне Ферми для металлической нанотрубки имеется конечная плотность

состояний, а для полупроводниковой – энергетическая щель. Расстояния между

сингулярностями ван Хова зависят от диаметра нанотрубок и формируют разрешенные

энергетические переходы, характеристические для трубок определенной хиральности.

Благодаря уникальной атомной структуре и электронным свойствам УНТ занимают

важное место как перспективный объект в разработке элементов наноэлектроники (устройства

памяти, эмиттеры, нанопровода и пр.), наноэлектротехнических систем, наполнителей

нанокомпозитов (нацеленных на увеличение прочности и функциональности объемных

материалов), зонды для сканирующей зондовой микроскопии и т.д. Одной из важнейших

областей технологического применения ОСНТ стала разработка нового поколения полевых

транзисторов [22].

Рис. 2.2 График Катауры (а). Плотность электронных состояний металлической (б) и
полупроводниковой (в) ОСНТ.
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Модификация нанотрубок позволяет напрямую регулировать их электронные свойства.

Одним из простейших способов управляемой модификации ОСНТ является заполнение каналов

нанотрубки соответствующими соединениями [23]. Введение вещества в нанотрубку может

привести как к полному изменению зонной структуры нанотрубки (в случае если

инкапсулируемое вещество активно взаимодействует со стенками нанотрубки, например

фторированные ОСНТ), или же только к смещению электронной плотности в приближении

модели жестких зон [24], [25]. В простейшем случае, если донор электронов с уровнем Ферми

расположенным выше чем уровень Ферми ОСНТ вводится в металлические нанотрубки, то

электронная плотность на стенках нанотрубок, а так же проводимость нанокомпозита,

повышаются, в то время как электронный акцептор с уровнем Ферми расположенным ниже чем

уровень Ферми ОСНТ будет снижать электронную плотность на ОСНТ, а также может

индуцировать переход нанокомпозита в полупроводниковое состояние [26]–[28]. Таким

образом, подход, основанный на переносе электронов при введении электронодонорных или

электроноакцепторных соединений (металлы, полупроводники, диэлектрики) в каналы

одностенных углеродный нанотрубок, позволяет контролировать электронную структуру

ОСНТ, а так же создавать p-n переходы внутри одной нанотрубки, если каналы частично

заполнены.

Синтез заполненных нанотрубок был впервые описан Ajayan и Iijima в 1993 году, они

использовали многостенные нанотрубки как «молекулярные контейнеры» для свинца [29]. Эти

экспериментальные результаты подтвердили теоретические предположения о существовании

достаточно сильных капиллярных сил внутри углеродных нанотрубок, которые могут

удерживать газы или жидкости внутри каналов [30]. Позже другие исследователи разработали и

применили этот подход для заполнения углеродных нанотрубок различными галогенидами

металлов MII (MI = Li, Na, K, Cs, Rb, Ag), MIII2 (MII = Ca, Cd, Co, Sr, Ba, Fe, Pb, Hg), MIIII3 (MIII =

La, Ce, Pr, Nd, Gd), (Te/Sn)I4, Al2I6, AgClxBryIz, MICl (MI = Na, Cs, Ti), MIICl2 (MII = Cd, Fe, Co,

Pd), MIIICl3 (MIII = La, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb), MIVCl4 (MIV = Hf, Th, Zr, Pt), Al2Cl6, (Th/V)Cl6,

элементарными соединениями (S, Se, Te, I2, Cs, Re, Bi, Pt, Au, Ru, Fe, Ag), фуллеренами (C60, C70,

C80), эндофуллеренами (Gd@C82), (KCl)x(UCl4)y, оксидами (RexOy, V2O5, Sb2O3, CrO3, PbO, UO2,

ZrO2, MoO2, NiO, CdO, La2O3), металлами (Pd, Pt, Cu, Ag, Au), гидроксидами (KOH, CsOH), и

халькогенидами (SnSe, HgTe and CdBr2-xTex) [24], [26], [31]–[39].

В настоящий момент используется несколько методов заполнения нанотрубок

различными соединениями, которые разделяются на две большие группы: заполнение

нанотрубок во время их роста (так называемый метод in situ) и инкапсуляция из газовой или

жидкой фазы в полости заранее приготовленных углеродных нанотрубок (метод ex situ) [38].
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2.1.1 Заполнение в процессе роста

Простейшим из всех методов инкапсуляции нанотрубок, предложенных на сегодняшний

день, является заполнение ОСНТ в процессе каталитического роста (in situ). В настоящее время

применяются два метода использующих стратегию in situ для введения неорганических


[…]


CuBr@ОСНТ претерпевают значительные изменения. Так в спектре CK-края ОСНТ после

формирования квазиодномерного кристалла во внутреннем канале пики S1
* и S2

*,

соответствующие сингулярностям ван Хова становятся практически не различимы. Также
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появляется предкраевая особенность A*, что указывает на гибридизацию между ОСНТ и

внедренным кристаллом. Соответствующий спектр CuL2,3-края также претерпевает серьезные

изменения – возникают пики при 931 эВ и 935 эВ, свидетельствующие об изменении валентной

конфигурации меди с 3d104s0 на 3d10-x. Это свидетельствует о возникновении частичной C2pz–

Cu3d гибридизации после формирования одномерного кристалла во внутреннем канале ОСНТ.

Следует отметить, что данная ситуация выходит за рамки модели жестких зон. Особенно важно,

что этого не наблюдалось в случае двумерных нанокомпозитов CuBr/графен и CuBr/графит.

Таким образом, можно сделать вывод о возникновении гибридизации в CuBr@ОСНТ в

результате одномерности системы и/или нестехиометрии внедренного кристалла. Детальный

анализ спектров поглощения позволил определить, что в данное взаимодействие вовлечены

≈0.6e/Cu ([Ar]3d9,44s0) и ≈0.043e/C, что коррелирует с наблюдаемым экспериментально

атомным соотношением в кристалле Cu:Br:C = 1:1.06:12.5. Эта величина значительно

превосходит экспериментальное отклонение атомного соотношения Cu:Br, а это значит, что

наблюдаемые дополнительные пики в абсорбционном спектре медного края возникают не в

результате избытка анионов в кристалле, а вследствие взаимодействия Cu–C.

Следует отметить еще раз, что такого рода взаимодействие не наблюдается в двумерных

системах CuBr/графен и CuBr/графит. Отсутствие дополнительных особенностей в спектрах

поглощения свидетельствует об отсутствии связывания CuBr и sp2-углерода. Таким образом,

новое энергетическое состояния в CuBr@ОСНТ обусловлено низкой размерностью

Рис. 37 Спектры БТРСП CK-края (а) and CuL2,3-края (б) исходных и допированных CuBr
ОСНТ, графена и графита.
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внедренного кристалла и недостаточной координацией по сравнению с объемной фазой.

Гибридизация и контактный перенос зарядовой плотности являются двумя разными видами

взаимодействия между углеродным листом и допантом, при этом в случае двумерной пленки

наблюдается только последний тип взаимодействия.

4.6 Формирование квази-свободного графена на Ge

Отсутствие химческого взаимодействия между 2D углеродом и допантом при

формировании двумерных многослойных наноструткур свидетельствует о достаточно высокой

стабильности графенового листа при контактной модификации, что в свою очередь может быть

использовано для получения квази-свободного графена. При этом взаимодействие будет

определяться лишь контактной разницей потенциалов, а соответствующий подбор соединений

для этой цели должен осуществляться на основе равенства работ выхода. Следует отметиь, что

работа выхода электрона для графена составляет ~4.6 эВ, что хорошо соответсвует значениям,

известным для большинства объемных полупроводников, совместимых с кремниевой

технологией (Si – 4,8 эВ; Ge – 4,76 эВ). Наибльший интерес, как с научной, так и с

технологической точки зрения представляют монослои эпитаксиального графена, обладающие

известной ориентацией графеновой плоскости относительно подложки, и максимальным среди

известных графеновых систем размером м онодоменных областей, определяющих оптимальные

функциональные характеристеристики (проводимость, возможность использования

литографических методов для формирования монослойных схем) утройств на его основе. С

точки зрения имплементации в современную полупроводниковую индустрию использование

кремния в качестве подслоя графена представляет набольший интерес, однако его интеркаляция

осложняется наличием широкого спектра силицидов с металлами, что осложняет изучение

данного интерфейса и не приводит к желаемому результату – формированию эритаксиального

графена на полупроводниковой подложке, однако демонстрирует успешность подхода

основанного на интеркаляции атомов полупроводников под эпитаксиальный графен.

Альтернативой кремниевым подслоям может являться германий, обладающий близкой работой

выхода электрона и, по-видимому, обладающему большим диффузионным барьером, что

позволяет провести его интеркаляцию под графен, однако избежать сплавления с никелевой

подложкой. Для синтеза образцов графен/Ge была проведена интеркаляция Ge в графен/Ni, что

привело к формированию терминированого слоя Ge между графеновым листом и подложкой Ni

(111). Интеркаляцию германия под слой графена осуществляли напылением 1 монослоя

германия на внешнюю поверхность структуры графен/Ni(111)/W(110) с последующей

термической модификацией при температуре 450 °С (соотвествует минимальной температуре
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полного внедрения германия под

графен по данным РФЭС).

Интеркаляция германия приводит к

реконструктции поверхности , что

наблюдается в виде возникновения

дополнительных рефлексов в картине

ДМЭ (рис. 4.38). Это служит

косвенным подтверждением

успешности процесса интеркаляции, а

также свидетельствует о высокой

степени кристалличности графена

после проведения процесса. Также

формирование сверхструктуры

p(√3×√3)R30° свидетельствует в

пользу стехиометрии GeC6,

обеспечивающей минимальную

корругацию структуры графена .

Для того чтобы охарактеризовать успешность интеркаляции, а также исследовать

структуру интерфейса в ходе формирования требуемой струкуры были получены РФЭС

спектры регионов C1s и Ge3d (рис. 4.39). Спектры были сняты при нормальном и скользящем

угле эмиссии фотоэлектронов. Спектры снятые при разных углах эмиссии были нормированы

на интенсивность C1s. При такой нормировке ввиду высокой поверхностной чувствительности

метода РФЭС бόльшая интенсивность спектра Ge3d при скользящем угле эмиссии будет

соответствовать Ge на поверхности графена, а меньшая интенсивность будет соответствовать

атомам германия нходящимся под графеном. Согласно полученным данным интенсивность

спектра Ge3d при скользящем угле эмиссии оказывается существенно меньше, чем при

нормальном, что свидетельствует об успешной интеркаляции атомов Ge под графен. Следует

отметить, что спектр Ge3d состоит из двух дублетов, при этом дублет расположенный при

более низкой энергии связи имеет меньшую глубину залегания. Таким образом, логично

соотнести эти компоненты с терминированным слоем германия находящимся сразу под

графеном (низкоэнергетичный дублет) и некоторой частью Ge, провзаимодействовавшей с

подложкой Ni (111) (более высокоэнергетичный дублет), как это показано на рис. 4.40.

Для изучения электронной структуры графена после интеркаляции германия была

привлечена фотоэлектронная спектроскопия с угловым разрешением, которая является

наиболее информативным прямым методом изучения зонной структуры твердых тел. На рис.

Рис. 4.38 Картина ДМЭ графена на никеле после
интеркаляции Ge
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4.42 представлены данные ФЭСУР до и после интеркаляции Ge. Изображения получены в

окрестности точки К зоны Бриллюэна в направлении перпендикулярном ГК. На рис. 4.39

представлена экспериментально полученная дисперсия зон графен/Ni в окрестности точки K.

Спектр данной структуры иллюстрирует разрушение конуса Дирака в результате гибридизации

между Ni3d и C2pz орбиталями, а энергия связи для точки Дирака составляет почти 3 эВ.

Следует отметить, что уровень Ферми для структуры графен/Ni оказывается представлен, в

основном, состояниями Ni3d. Данное поведение было неоднократно описано в литературе и

характерно для сильной связи между графеновым листом и подложкой.

В то же время интеркаляция германия существенно меняет электронную структуру

композита и его связывание с подложкой, что выражается в существенном изменении

дисперсии зон возле уровня Ферми. Прежде всего следует отметить, что восстанавливается

конус Дирака, и точка Дирака вновь перемещается на уровень Ферми, что свидетельствует о

формировании квази-свободного графена. Такое поведение было неоднократно описано в

литературе и соответствует ситуации когда графен слабо связан с подложкой и не допирован.

Следует отметить, что на уровне Ферми интенсивность состояний Ni3d значительно

уменьшается, что также свидетельствует об уменьшении связи графена с подложкой в

результате интеркаляции германия. Следует отметить, что после интеркаляции германия на

уровне Ферми сохраняется слабоинтенсивная зона, которая, по-видимуму соответствует

состояниям Ni3d. Однако наличие этой зоны, как мы видим из данных, никак не влияет на

двумерный электронный газ графена.

Таким образом, было показано, что интеркаляция германия приводит к формированию

терминированного слоя германия на никелевой подложке. Также, по-видимому, незначительная

часть растворяется в объеме никеля, однако данный вопрос требует дальнейших исследований.

Рис. 4.39 РФЭС спектры композита графен/Ge, полученные при нормальном и скользящем
угле эмиссии фотоэлектронов.
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Тем не менее, на основании полученных данных можно утверждать, что интеркаляция

германия под эпитаксиальный графен на Ni(111), приводит к ослаблению связи графена с

подложкой, а именно исчезает гибридизация между C2pz и Ni3d орбиталями, что в конечном

итоге приводит к формированию квази-свободного графена на полупроводниковой подложке.

Данный результат в будущем может позволить внедрить графен в современную

полупроводниковую технологию и использовать его уникальные свойства для нужд

микроэлектроники.

Рис. 4.40 Данные ФЭСУР графена на подложке Ni(111) до (слева) и после (справа)
интеркаляции Ge.
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5. Выводы
1. Предложена и успешно реализована методика заполнения каналов ОСНТ из расплава,

позволившая сформировать нанокомпозиты X@ОСНТ с упорядоченной структурой и

достичь высоких степеней заполнения нанотрубок. Впервые синтезированы

нанокомпозиты TbBr3@ОСНТ, TbI3@ОСНТ, RbAg4I5@ОСНТ.

2. Установлена взаимосвязь между составом, строением и свойствами нанокомпозитов,

формируемых внедрением кристаллов галогенидов металлов во внутренний канал ОСНТ.

Выявлено химическое связывание внедренного нанокристалла и ОСНТ, реализуемое

путем формирования обобществленных локализованных электронных состояний между

d-орбиталями металла и 2pz-орбиталями углерода.

3. Показано отклонение электронной структуры X@ОСНТ от модели жестких зон.

Внедрение галогенидов металлов во внутренние каналы нанотрубок приводит к

акцепторному допированию ОСНТ и соответствующему переносу заряда (до 0.047 e/С).

Показано, что электронная структура композитов определяется различием работ выхода

электрона ОСНТ и материала модификатора.

4. На примере CuI@ОСНТ исследовано взаимодействие внедренного 1D кристалла с

нанотрубками различных диаметров (1.3 – 2.0 нм). Показано, что атомная структура

внедренного кристалла определяется диаметром ОСНТ. Установлено, что

формирование химической связи путем перекрывания Cu3d- и C2pz-орбиталей

наблюдается вне зависимости от диаметра ОСНТ, а степень взаимодействия

нанокристалла и нанотрубки возрастает с увеличением диаметра c 0.026 до 0.039 e/C для

трубок с диаметрами 1.5-2.0 нм. Изучение химической структуры и электронного

строения нанокомпозитов на основе графена, графита и ОСНТ показало, что

возникновение химической связи наблюдается только в случае одномерного кристалла,

внедренного в канал ОСНТ. В случае двумерных пленок взаимодействие модификатора

и углеродного листа ограничивается переносом заряда за счет разности работ выхода

электрона.

5. На основании анализа широкого спектра нанокомпозитов X@ОСНТ показано, что

изменение электронной структуры ОСНТ при интеркаляции во внутренний канал

определяется степенью перекрывания C2pz-орбиталей и зависит от частичного заряда на

внедренном нанокристалле. На основании данной модели установлены и объяснены

основные корреляции электронной структуры ОСНТ с атомными параметрами и

электронным строением внедряемых веществ:
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• степень заполнения ОСНТ и сужение энергетического зазора между

сингулярностями ван Хова пропорциональны несоответствию диаметров

нанокристалла и нанотрубки (R2=0.87 (E11
M), R2=0.85(E22

S));

• уменьшение расстояния между сингулярностями ван Хова (до 20%) и,

соответственно, степень отклонения от модели жестких зон определяется величиной

потенциала на трубке вследствие взаимодействия с внедренным кристаллом и

различием работ выхода материалов;

• сдвиг G-моды в КР-спектрах пропорционален переносу заряда на трубку вследствие

уменьшения перекрывания C2pz орбиталей.

6. На основании данных о контактном взаимодействии и химическом связывании

низкоразмерных углеродных наноструктур с допантом впервые предложен и успешно

реализован синтез нового неорганического материала - эпитаксиального квази-

свободного графена на полупроводнике графен/Ge/Ni.
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6. Список сокращений и условных обозначений
НТ (NT) Нанотрубка

УНТ (CNT) Углеродная нанорубка

ОСНТ (SWNT) Одностенная углеродная нанотрубка

X@ОСНТ Одностенная углеродная нанотрубка с материалом X во внутреннем

канале

МСНТ (MWNT) Многостенная углеродная нанотрубка

МС (ML) Монослой

ХОГФ (CVD) Химическое осаждение из газовой фазы

ГПУ (hcp) Гексагональная плотнейшая упаковка

РСМА (EDX) Рентгеноспектральный микроанализ

BET Brunauer-Emmett-Teller

BJH Barrett-Joyner-Halenda

ПЭМ (TEM) Просвечивающая электронная микроскопия

ПЭМВР (HRTEM) Просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

HAADF Темное поле рассеяных на большие углы электронов

STEM Скпнирующая просвечиваюшая электронная микроскопия

КР Комбинационное рассеяние

РФЭС (XPS) Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ФЭСУР (ARPES) Фотоэмиссионная спектроскопия с угловым разрешением

БТРСП (NEXAFS) Ближняя тонкая рентгеновская структура поглощения

EXAFS Рентгеновская спектроскопия поглощения

СХПЭЭ (EELS) Спектроскопия характеристических потерь эниргии электронов

ДМЭ (LEED) Дифракция медленных электронов

ТФП (DFT) Теория функционала плотности
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