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Научную работу в лаборатории неорганического материаловедения Вербицкий

Николай Иванович начал с 2006 года, будучи студентом 1 курса факультета наук о

материалах МГУ. Уже с первого курса он проявил интерес к исследованиям

нанокомпозитов на основе заполненных одностенных углеродных нанотрубок, чему и

была посвящена его первая курсовая работа. В 2012 году он закончил магистратуру ФНМ

и в том же году поступил в аспирантуру. За время обучения на ФНМ он успешно

совмещал учебу с продуктивной научной деятельностью. Дипломная работа бакалавра

была посвящена спектроэлектрохимическим исследованиям модифицированных

углеродных наноматериалов. Уже тогда Николай проявлял любознательность и быстро

осваивал методики синтеза и анализа, необходимые в работе с данными материалами. В

ходе последующего выполнения магистерской дипломной работы, Николай проявил

самостоятельность и способность к налаживанию новых рабочих контактов. Благодаря

этому были достигнуты результаты, раскрывшие большой потенциал дальнейших

исследований. Выполненная работа легла в основу диссертации на соискание степени

кандидата химических наук. В ходе выполнения диссертационной работы Николай

зарекомендовал себя как ответственный, самостоятельный, трудолюбивый и

инициативный исследователь с хорошей фундаментальной подготовкой и

экспериментальными навыками. Николай в совершенстве владеет всеми современными

методами синтеза и физико-химического анализа исследуемых им материалов.

В ходе обучения в аспирантуре факультета наук о материалах Николай проявил

большой интерес к методам исследования с использованием синхротронного излучения.

Он творчески подошел к выполнению задач, возникавших в ходе работы и предложил

свои методические приемы, которые впоследствии нашли отражение в опубликованных

научных статьях.

В связи с вышесказанным, считаем, что Николай Иванович Вербицкий является

самостоятельным исследователем в области неорганической химии и химии твердого

тела, а его квалификация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к

квалификации кандидата химических наук.
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